commoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod ponam ante illum; et ille deintus respondens dicebat: Nolim mihi molestus esse; jam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili; non possum surgere et dare tibi. Et si ille perseveraverit pulsans, dico vobis, et si non dabit illi surgens eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego dico vobis: Petite, et dabitur vobis; quærite, et invenientis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et qui quærit, invenit; et pul-

rières ferventes et assidues, demanderont à Dieu la grâce de leur conversion, seront à la fin exaucés.

4. Demander, chercher, frapper, sont trois expressions qui désignent ici la même chose; mais cette répétition est propre à exciter la persévérance et la constance dans la prière; Dieu ne ressemble pas aux hommes, qui redoutent qu'on les importune. Saint Augustin avait d'abord pensé que Jésus-Christ avait voulu donner divers enseignements par ces trois comparaisons; mais au premier livre de ses *Rétractations*, le saint Docteur retira l'explication qu'il avait donnée. (I, *Rétract.*, chap. xix.)

5. C'est donc à ceux qui demandent les choses qu'il faut demander, et qui les demandent comme il faut, que s'applique cette sentence, ou, pour mieux dire, cette infaillible promesse. Les hommes ne savent pas toujours ce qui leur est le plus utile; de plus, leur prière manque souvent des dispositions que Dieu attend pour les exaucer, et dont les

santi aperietur. Quis autem ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? aut piscem, numquid pro pisce serpentem dabit illi? aut si petierit ovum, numquid porriget illi scorpionem? Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de cœlo dabit Spiritum bonum petentibus se!

mande, reçoit; et qui cherche, trouve; et à qui frappe on ouvrira. Si quelqu'un d'entre vous demande du pain à son père, lui donnera-t-il une pierre? ou si un poisson, lui donnera-t-il au lieu du poisson un serpent? <sup>6</sup> ou s'il lui demande un œuf, lui présentera-t-il un scorpion? Si donc vous, qui êtes mauvais, vous savez donner à vos enfants les biens qui vous furent donnés, <sup>7</sup> à combien plus forte raison votre Père céleste donnera-t-il l'Esprit bon à ceux qui le lui demandent!

plus essentielles sont : l'humilité, et la confiance, qui s'appuie sur les mérites de Jésus-Christ, unique médiateur entre Dieu et les hommes.